« *Ut juvet et prosit conatur pagina presens;
Dulcius arident dulcia picta jocis.* »

Commencement de la glose ou commentaire : « *Iste liber, cujus subjectum est sermo fabulosus in ordine ad virtutes morales, ut dictum est, dividitur prima sua divisione in duas partes principales, in partem prohemialem et executivam...* » — Fin, fol. 76 : « *...Nostram ergo spem in Deum imponamus, qui nos ab inimicis liberare dignetur, Dominus omnium ipse benedictus. Amen. 1407.* »

Fol. 76. « *Exorcismus salis et aque contra maleficia... Exorcismus super bona phitonizata... Sequitur exorcismus super homines... Exorcismus super bestias.* » — Fin : « *...Pax Dei sit semper vobiscum. Amen.* »

Fol. 80. « *Exerptorius luminis anime.* » — En tête, table alphabétique, en 6 col. : « *De amore, caritate, dilectione, amicitia...* » — Fol. 81 v^o. « *Prologus primus. Promptuaria eorum plena, id est, maria; eructans ex hoc in illud, id est, de triumphante in militantem, de gratia in gloriam...* » — Fin : « *...Rogamus te, bona Virgo beata, ut nos totaliter et finaliter ad celum empirreum trahas, que cum Deo vivis et regnas. Amen.* »

Fol. 82 bis. « *Incipit prohemia in librum quem Lumen anime appellarunt. Prologus secundus. Summi michi pontificis favente gratia...* » — L'auteur se nomme à la fin de ce prologue : « *Tandem ego frater Berengarius, quondam magister ordinis fratrum Predicatorum, nunc autem quamvis indignus Compostellis archiepiscopus...* » C'est Bérenger de Landorre, treizième général des Dominicains, archevêque de Compostelle en 1318, † 1330.

Commencement : « *Archita Tharantinus, in libro de eventibus...* »

— Fin : « ...Cetera de vilitate requirantur in capitulo de cognitione sui et de humilitate, etc. Et sic est finis exceptorii luminis anime. Laudetur Deus in sublimis. » — Échard n'a pas connu cet ouvrage, qui pourrait bien être le même qui a été imprimé à Augsbourg, sous le titre « De eventibus rerum », et attribué à Bérenger, archevêque de Compostelle.

On lit sur la garde, formée d'un feuillet de Bible ou de Bréviaire : « Codex monasterii Sancti Martini episcopi, prope Trevirim. Si quis abstulerit, anathema sit. » (Écriture du XV^e siècle.) — Aux fol. 131, 132, notes en langue allemande.

1407. Papier. 132 feuillets. 208 sur 140 millim. Initiales relevées d'un trait rouge, dans le premier ouvrage, vertes et rouges dans le second. Rel. veau sur bois.

590 (Eb.185—R.888). Étienne de Besançon. « Alphabetum narrationum. »

C'est un recueil de récits historiques sur diverses matières, disposées par ordre alphabétique : « Abbas, Abbatissa, Abscondere, Absolutio. — Ymago, Ypocrisis, Zelus, Zelotypa. »

Commencement du prologue : « Antiquorum patrum exemplo didicimus nonnullos ad virtutes fuisse inductos narrationibus edificatoriis et exemplis... » — Milieu : « Sic etiam jamdudum auctoritates sanctorum sub ordine alphabetico distinxi in libello, quem alphabetum auctoritatum appellavi. Eodem modo etiam hunc alphabetum narrationum appello. » — La fin du prologue et les premières lignes du texte sont rongées par les vers. — Cf. Quétif et Échard, *Script. ord. Praed.*, 1, 430.

Fin de l'ouvrage, fol. 127 v^o. « ...Ecce nunc venit hujus alphabeti (sic) finis. Illi gratias qui est alpha et Ω, principium et finis; quem qui hunc librum lecturi sunt, orare devote dignentur, ut horum compiler, cujus nomen in prologo continetur, eorum orationibus adjutus, finem optatum consequi mereatur. Quod ipse prestare dignetur qui est trinus et unus Deus, sine fine benedictus in secula seculorum. Amen. »

On lit au fol. 129 : « Iste liber est Johannis de Monte rotundo, capellani ecclesie de Gradacio, Vivariensis diocesis » (écrit. du XV^e siècle); et au fol. 2 : « Vallis benedictionis [Cartusiae de Villa nova]. »

XIV^e siècle. Parchemin. 129 feuillets à 2 col; les 12 premiers feuillets en partie rongés. 234 sur 172 millim. Initiales rouges et bleues, grande lettre ornée, en tête. Rel. vélin.

591 (Eb.268—R.971). « Loci communes ex Scripturae sacrae autoritate, theologiae definitionibus, Patrumque sententiis, perquam diligentissime confecti »; suivant l'ordre alphabétique, « de amore, — de veritate. »

Fin du XVII^e siècle. Papier. 444 feuillets. 270 sur 190 millim. Rel. basane.

592 (Eb. 157—R. 860). Sermones Guiberti Tornacensis.

Commencement du prologue : « Exequitis spirante Domino sex partibus secundi tractatus cujus est tytilus : de conditione doctoris, restat pars septima quam habemus in manibus... »

Division du recueil des sermons : « 1^o De diversis statibus et officiis. — 2^o De preceptis divinis. — 3^o De sacramentalibus et mysteriis. — 4^o De penis et gaudiis. »

Commencement du 1^{er} sermon : « De electione prelatorum. Elegi David servum meum. In verbo proposito depingitur nobis breviter electus. » — Fin : « ...Prelationem non tam studeat suscipere quam mereri. »

Commencement du dernier : « De penis et gaudiis sermo III^{us}. Letare Jerusalem, et conventum facite. Verbum hoc quod in Ecclesia sub hac forma recitatur... » — Fin : « ...Vicit Eschines munificentiam opulentorum, qui dederunt de alienis, quia de fortuitis, iste de suo. » — Cf. *Histoire littéraire*, t. XIX, p. 138.